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KÄSITTEIDEN MÄÄRITTELY 

 

 

EMANSIPAATIO 

Termin juuret ovat latinan kielen sanassa emancipatio, jolla tarkoitetiin antiikin maailmassa nuorukai-

sen täysi-ikäiseksi ja täysivaltaiseksi kansalaiseksi julistamista. Laajemmin termillä tarkoitetaan va-

pautta ja alisteisessa asemassa olevan henkilön tai ihmisryhmän vapautumista ja valta-aseman muuttu-

mista. Termiin liittyvät myös lähikäsitteet tasavertaisuus, yhdenvertaisuus, itsemääräämisoikeus ja au-

tonomia. (Kauppila 2021, 183.)  

 

ILMIÖPEDAGOGIIKKA 

Termin perusta on konstruktivistisessa oppimiskäsityksessä, jonka mukaan ympäröivää todellisuutta 

voidaan ymmärtää havaintojen avulla. Oppimista tapahtuu suhteessa aiemmin opittuun sekä yksilön 

käsityksiin ja kokemuksiin. Oppija kokoaa opittavasta asiasta kokonaisuuksia, jotka hän yhdistää 

aiemmin oppimaansa. Oppimisen keskiöön nousee voimakkaasti kokemus. (Kauppila 2021, 73.) 

 

KOMPLETORIO 

Termi tarkoittaa rukoushetkeä päivän päättyessä. Kompletorion kaava on Jumalanpalvelusten kirjassa. 

(Aamenesta öylättiin.) 

 

LAUDES 

Termi tarkoittaa aamurukousta. Aamurukouksen kaava on Jumalanpalvelusten kirjassa. (Jumalanpal-

velusten kirja.) 

 

SOSIAALIPEDAGOGIIKKA 

Termi tarkoittaa ihmisen kasvun tarkastelua sosiaalisena ilmiönä ja kiinnostuksen kohteena ovat pro-

sessit, joissa ihminen kasvaa yhteisöjen ja yhteiskunnan jäseneksi ja jäsenenä (Sosiaalipedagogiikka.) 

Sosiaalipedagogiikka korostaa oikeudenmukaisuutta, tasa-arvoa ja luovuttamatonta tasa-arvoa (Kaup-

pila, 2021. 73). 

 

SPIRITUALITEETTI 

Termi tarkoittaa hengellisyyttä ja hengellistä elämää. Se tulee latinan kielen sanasta spiritualis (= hen-

gellinen). Hengelliseen elämään kuuluvat muun muassa Raamatun lukeminen, rukous- ja hartaushet-

ket, hengellinen laulaminen, messuun osallistuminen, hiljaisuus ja mietiskely. Spiritualiteetti korostaa 



 

hengellisen elämän, kasvun ja hengellisen havahtumisen merkitystä kirkossa. (Suomen evankelisluteri-

lainen kirkko 2022.) 
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1 JOHDANTO 

Päädyin kokoamaan Kiimingin seurakunnalle rippikouluja varten iltahartausmateriaalipaketin. Olin 

kesällä 2021 harjoittelijana rippileirillä. Sain silloin tehtäväksi pitää yhtenä iltana iltahartauden. Ennen 

kuin ryhdyin tehtävään, minulta kysyttiin, minkä tyylisen hartauden haluaisin pitää. Silloin minua kiin-

nosti kovasti tehdä rentouttava ja rauhallinen hartaus. Iltahartauden suunnittelu oli minusta hyvin mie-

lenkiintoista ja mukaansa tempaavaa. Sain ohjaajaltani hartauteen sopivan tekstin, jonka ympärille ko-

kosin muut tarvittavat iltahartauden osaset taustalla olevaa musiikkia myöten. Toteutuksesta sain hy-

vää palautetta niin rippileirin työntekijöiltä kuin isosilta ja rippikoululaisista. Kun keskustelin työelä-

mäohjaajani kanssa opinnäytetyöni aiheesta, nousi esille tarve koottuun hartausmateriaalipakettiin. Tä-

män innoittamana päätin ryhtyä kokoamaan yhteen erilaisia jo käytössä olevia hartauksia, mutta etsiä 

myös uusia iltahartauksia. Ajatuksena oli, että isosten ja ohjaajien on helppoa hakea iltahartaus yhdestä 

paikasta. Pyrin löytämään tyyliltään erilaisia hartauksia, jotta materiaalipaketista tulisi mahdollisim-

man monipuolinen. Etsin tarinoita, jotka mukailevat ja sopivat kyseisen päivän teemaan. Lisäksi mu-

kana on myös muutama rentouttava iltahartaus ja myös toiminnallinen hartaus. 

 

Hartauden pitäjälle pyrin tekemään hartauden aloittamisen mahdollisimman helpoksi. Hartauksia voi-

daan halutessaan muuttaa ja muokata juuri omaan tilanteeseen sopivaksi. Ajatuksena oli tehdä materi-

aalista mahdollisimman houkutteleva, jotta materiaalipakettia haluttaisiin käyttää ja hyödyntää mah-

dollisimman usein, kun etsitään sopivaa iltahartautta rippileirillä. Tein materiaalista kaksi eri versiota. 

Toinen on sähköisessä muodossa, joka voidaan ladata seurakunnan sisäiseen verkkoon. Lisäksi koko-

sin hartauksista kansion, joka on helppo ottaa mukaan leirille.  

 

Minulla oli opinnäytetyössä kaksi kehittämistehtävää. Ensinnäkin tehtävänä oli koota iltahartausmate-

riaalipaketti ja toiseksi kehittää Kiimingin seurakunnan rippikoulujen hartauselämää. Tämä opinnäyte-

työ on hankkeistettu Kiimingin seurakunnalle. 

 

Minusta oli mielenkiintoista kerätä erilaisia iltahartauksia ja miettiä myös, miten iltahartaus käytän-

nössä toteutettaisiin. Olen kirjannut materiaaliin oman ehdotukseni, mutta hartauden pitäjällä on mah-

dollisuus muokata hartautta ja sen kulkua omiin tarpeisiinsa sopivaksi. Sähköisestä materiaalista halu-

sin tehdä mahdollisimman visuaalisen ja värikkään, jotta se houkuttelisi käyttäjiä etsimään sopivaa 

hartautta. Kansioon tulevista hartauksista karsin kaiken ylimääräisen, jotta materiaalia voivat käyttää 
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myös sellaiset, joilla on esimerkiksi hahmotusvaikeuksia. Lisäksi materiaalin tulostaminen on helpom-

paa ilman kuvia. 

 

Koen, että tämän opinnäytetyöni aihe oli johdatusta. Sain sen lahjana, johon tartuin heti ja olin täynnä 

innostusta. Ajatukseni on hyvin kiteytetty näihin psalmin sanoihin. 

 

Psalmi 139: 1–2. 

Herra, sinä tunnet minut  

Herra sinä olet minut tutkinut, sinä tunnet minut. 

Missä olenkin, minne menenkin, sen sinä tiedät, jo kaukaa sinä näet aikeeni. 
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2 KEHITTÄMISTEHTÄVÄT 

Minulla oli kaksi kehittämistehtävää tähän opinnäytetyöhöni. Ensinnäkin tehtävänä oli koota iltahar-

tausmateriaalipaketti ja toiseksi kehittää Kiimingin seurakunnan rippikoulujen hartauselämää. Aluksi 

kokosin materiaalipaketin erilaisista iltahartauksista. Niitä oli tarkoitus testata yhdellä rippileirillä, 

mutta valitettavasti erilaisten yhteensattumien vuoksi se ei sitten toteutunutkaan. Pyysin kuitenkin työ-

elämäohjaajaltani palautetta ja kehittämisideoita ennen lopullisen materiaalipaketin luovutusta. Lisäksi 

pyysin muiltakin Kiimingin seurakunnan nuorisotyönohjaajilta ja nuorisopapilta palautetta kansiosta, 

jonka tein. 

 

 

2.1 Iltahartausmateriaalin kokoaminen 

 

Ihan aluksi tutustuin Suuri Ihme -Rippikoulusuunnitelmaan 2017. Perehdyin esimerkiksi siihen, mitä 

eri oppimiskokonaisuuksia siihen sisältyy. Jokaiseen oppimiskokonaisuuteen halusin löytää muutamia 

erilaisia iltahartauksia. Pyysin ohjaajaltani jo käytössä olevia ja toimivia hartauksia, joita hän haluaisi 

paketissa olevan. Niiden lisäksi etsin erilaisista kirjoista ja verkosta sopivia hartauksia ja sain pari har-

tautta myöskin opiskelukaveriltani. Mielestäni sain kerättyä aika kattavan paketin, josta toivon olevan 

iloa ja hyötyä jo kesän 2022 rippileireillä. Itse paketista halusin saada visuaalisesti mielenkiintoisen ja 

helposti käytettävän. Tein materiaalin Canva-ohjelmalla. Seurakunnalle toimitin materiaalin kahdessa 

eri muodossa. Sähköisenä, jonka he voivat ladata omaan sisäiseen verkkoonsa ja lisäksi paperisena 

versiona, jonka kokosin kansioon muovitaskuihin ja joka on helppo ottaa mukaan leirille.  

 

 

2.2 Kiimingin seurakunnan rippikoulujen hartauselämän kehittäminen 

 

Valmiin materiaalipaketin toivon helpottavan hartauden pitämistä, kun isoset alkavat hartaudenpitoon. 

Toivon, että sain tehtyä hartauksista niin helppoja käyttää, että se lievittää jännitystä, jota hartauden 

pitäjä saattaa tuntea ainakin alussa. Olen miettinyt valmiiksi, mitä materiaaleja hartauteen tarvitaan. 

Joihinkin hartauksiin olen miettinyt valmiiksi musiikin. Pääosin iltahartaudet noudattavat samaa kaa-

vaa, jolloin se luo turvaa rippikoululaisille. Mukana on myös toiminnallisia hartauksia, jolloin myös 
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rippikoululaiset pääsevät osalliseksi hartaudesta. Materiaali on sekä sähköisessä muodossa että paperi-

sena versiona kansiossa. Tämä on siinä mielessä hyvä, että jos kansio jää pois matkasta ja on mahdolli-

suus mennä seurakunnan verkkoon, niin hartaudet löytyvät myös sieltä.   
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3 NUORUUDEN ELÄMÄNKAAREN VAIHEET 

Nuoruus on ihmisen elämänkaaressa kehityksen, kasvun ja muutoksen aikaa. Usein se merkitsee niin 

ihanaa löytämistä kuin vaativaa ja jopa pelottavaakin haastetta. Rippikouluikäisten kehitysvaiheissa 

voi olla suuriakin eroja, mikä haastaa niin nuoria kuin ohjaajiakin työssään. Nuoruuteen voi liittyä voi-

makkaita tunteita ja iloa, mutta samalla myös epävarmuutta ja haavoittuvuutta. Nuoren mieltä askarrut-

taa oma arvonsa ja kelpaamisensa. Tähän hetkeen liittyy yksilön korostaminen, joka tuo tilaa toteuttaa 

itseään entistä vapaammin, mutta samalla se tuo myös paineita ja vaatimuksia päteä ja pärjätä nuorta 

ympäröivässä maailmassa. On tärkeää, että rippikoulun aikana nuori oppii hyväksymään itsensä juuri 

sellaisena kuin hän on. (Suuri Ihme – Rippikoulusuunnitelma 2017, 11.) 

 

Nuorisotyössä nuorten emansipaatioon liittyy myös henkilökohtainen näkökulma: Miten tukea nuorten 

itsenäistymiskehitystä ja millä tavalla tukea vähitellen tapahtuvaa irtaantumista lapsuuden perheestä ja 

vanhemmista. Kasvaessaan ja siirtyessään kohti itsenäisempää elämää ja aikuistumista nuori tarvitsee 

monenlaista apua ja tukea. Hän tarvitsee ympärilleen aikuisia, joiden kanssa hän voi luottavaisesti ja 

luontevasti keskustalla itsestään ja asioista, jotka häntä kiinnostavat. Nuorisotyönohjaaja voi olla se 

kodin ulkopuolinen, turvallinen aikuinen, jonka kanssa nuori voi keskustella kaikesta kasvuun liitty-

vistä kysymyksistä. (Kauppila 2021, 184.) 

 

 

3.1 Hengellinen kehitys 

 

Ihminen on hengellinen olento, sillä se on jokaisen ihmisen sisään kirjoitettu ominaisuus. Hengellisyys 

on intiimi ja herkkä alue, sillä siinä on kyse ihmisen syvästä persoonallisesta tavasta olla ja elää. Rippi-

koulu on aikaa, jolloin nuori voi tunnistaa oman hengellisen puolensa. Nuoren hengelliset kokemukset 

ovat ainutlaatuisia. Sitä, milloin hengellinen elämä ensimmäisen kerran aukeaa, on jälkeenpäin vaikea 

muistaa. Tämän vuoksi nuorelle pitää kertoa, että hengellinen elämä ja hengelliset kokemukset ovat eri 

ihmisillä erilaisia ja tapahtuvat eri elämänvaiheissa. Hengelliseen elämään kuuluvat niin haastavat 

”erämaakokemukset”, tyhjyys ja yksinäisyys kuin ilo, yhteys ja riemu. Rippikouluun täytyy liittää eri-

laisia hengellisen elämän muotoja, jotta jokainen nuori voi löytää itselleen luontevia tapoja hiljentyä. 

Samoin riittävästä toistuvuudesta on hyvä pitää huolta. Musiikki ruokkii ja hoitaa hengellistä elämää ja 

sanoittaa ihmisen puhetta Jumalalle. Koko rippikoulun ajan onkin hyvä käyttää virsikirjaa. Rukoushel-
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met tukevat rukouselämää konkreettisesti. Symbolit, liike ja eleet ilmentävät sanattomasti uskon to-

deksi elämistä. Siihen millä sanoilla rukoillaan, on hyvä kiinnittää huomiota rippikoulussa. (Suuri 

Ihme – Rippikoulusuunnitelma 2017, 33–34.) 

 

Kristitty on osa tuhansia vuosia vanhaa perinnettä. Kristikunnan yhteisten rukousten ja eteenkin Isä 

meidän -rukouksen ja Herran siunauksen on tärkeää tulla tutuiksi nuorille. Säännölliset aamu-, ilta- ja 

ruokarukoukset tai -laulut ovat luontevia rutiineja rippikoulussa. Toistuvasta ja samalla tutuksi tule-

vasta rukoilun tavasta voi tulla rippikoululaiselle turvallinen ja läheinen. Virsiä, hengellisiä lauluja, 

hiljaista rukousta ja Raamatun lukemista voi yhdistää minkä tahansa rippikoulun teeman käsittelyyn. 

Rippikoulun ohjaajien tehtävänä on vastata siitä, ettei rippikoulun hengellistä elämää koeta pakottami-

sena tai manipuloivana. Rukouselämän tulee olla kokonaisuudessaan sekä turvallista että hoitavaa. 

(Suuri Ihme – Rippikoulusuunnitelma 2017, 34.) 

 

Ihminen on enemmän kuin ulos päin näyttää. Se on syvällä oleva aavistus, jota vahvistetaan ja noste-

taan esille rippikoulussa. Sen ymmärtäminen, että jokainen ihminen on Jumalan kuva ja Jumala asuu 

meissä, on rippikouluun tulevalle nuorelle tärkeä tieto. Jokaisessa nuoressa asuu hengellisyys, ja se on 

syvällä ihmisessä oleva kaipaus, jota seuraamalla ihminen lähestyy Jumalaa. Kun nuorelle annetaan 

tilaa ja mahdollisuus oman sisäisen maailmansa kohtaamiseen, hänen on mahdollista löytää oma hen-

gellisyytensä. Rippikoulussa luonnollinen uskon asioiden opiskelu tapahtuu erilaisissa hengellisissä 

harjoituksissa, hartauksissa ja rukouselämässä. Tarkoitus on, että jokainen löytää oman hengellisen 

identiteettinsä. (Aaltonen, Pruuki & Saarainen 2004, 57–58.) 

 

Raamattuopetuksessa on hyvä antaa nuorelle eväitä omaan tulkintaan valmiiksi tulkittujen tuttujen ker-

tomusten sijaan. Tällä tavoin Raamatusta voi tulla nuorelle tärkeä ja merkittävä kristillisen elämäntul-

kinnan opaskirja, ehtymätön lähde, kartta ja kompassi koko hänen elämänsä varrelle. Kristillinen usko 

ja elämäntulkinta tulisi aina kytkeä paikalliseen yhteyteen. Siinä tulisi huomioida sen hetkinen ympä-

ristö, aika ja paikka, jossa ollaan ja eletään. Se tulisi kiinnittää niiden ihmisten arkeen ja elämään sekä 

kokemuksiin, jotka kohtaamme tässä ympäristössä. Koskettavimmillaan ja syvimmillään teologian tu-

lisi olla yhdessä elettyä ja koettua arjen kristillisyyttä, joka uusiutuu esimerkiksi seurakunnan nuorten 

toiminnassa. Se koetaan niissä tilanteissa ja niissä kysymyksissä, jotka ovat merkittäviä juuri sillä het-

kellä. (Kauppila 2021, 14.) 
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Rippikoulussa työntekijä voi törmätä tehtävässään myös nuorten uskonnolliseen epäilyyn, joka voi olla 

hyvinkin erityyppistä. Negatiivinen epäilys tarkoittaa yleistä kielteisyyttä uskontoa kohtaan ja jopa us-

konnonvastaisuutta. Epäilyksen taustalla voi olla kielteisesti uskontoon suhtautuva koti tai aiemmat 

negatiiviset kokemukset uskonnosta. Työntekijän on tällaisissa tilanteissa tärkeää kuunnella nuoren 

kokemusta ja suhtautua siihen vakavasti. Kritiikin kiihkoton vastaanottaminen voi parhaimmillaan toi-

mia positiivisena uskontoon liittyvänä kokemuksena. Älyllinen epäily liittyy uskonnollisen ajattelun 

tai tieteellisen ja uskonnollisen ajattelun väliseen suhteeseen. Epäily voi olla hyvä lähtökohta sellai-

selle merkitykselliselle keskustelulle, jossa asia halutaan selvittää.  Projektiivinen epäily tarkoittaa aja-

tusta siitä, että Jumala on pelkästään ihmisten keksimä olento. Nuori voi vedota jumalakuvien ajallisiin 

ja kulttuurisiin eroihin. Uskonnolliseen kehitykseen ja elämään liittyy aina väistämättä myös epäily. 

Tällaisissa tilanteissa nuori tarvitsee kuuntelemista, ohjausta ja tukea. Näissä tilanteissa seurakunnan 

työntekijä on se henkilö, joka luo turvallisen ilmapiirin asian läpikäymiselle. (Pruuki 2010, 55–56.) 

 

 

3.2 Nuoruuden haasteet 

 

Kelpaanko minä? Hyväksytäänkö minut tällaisena kuin olen? Rakastaako minua kukaan? Nämä ovat 

kysymyksiä, jotka askarruttavat monen nuoren mieltä. On kuitenkin lohduttavaa tietää, että nuorella ei 

tarvitse muuttua eikä hänen tarvitse päteä. Viesti nuorelle, joka miettii omaa kelpaamistaan, on selkeä: 

Luoja on tarkoittanut sinut juuri sellaiseksi kuin olet. Lakkaamatta Hän kutsuu yhteyteensä. Jumalan 

rakkautta voidaan verrata äidin ja isän rakkauteen, sillä Hän on antanut ihmiselle elämän, ja Hän rakas-

taa sinua sellaisena kuin olet, eikä aseta ehtoja. (Suuri Ihme – Rippikoulusuunnitelma 2017, 11.) 

 

Murrosiässä on monia tekijöitä, jotka herkistävät nuoren uskonnollisille kysymyksille. Nuoren älylli-

nen kehitys on saavuttanut aikuisen tason. Silloin kun abstrakti ajattelukyky on saavutettu, mikä tapah-

tuu yleensä 14-vuotiaana, nuorella on kaikki edellytykset ratkoa vaikeita ongelmia, ymmärtää ja tun-

nistaa monimutkaisia syiden ja seurausten ketjuja. Tämä kohottaa nuoren itsetuntoa, mutta samalla se 

hämmentää ja aiheuttaa epävarmuutta. Murrosiässä on voimakas tarve solmia ystävyyssuhteita. Yksin-

jäämisen pelko ja oman erilaisuuden pohdinta ajavat muiden seuraan. Alkavaan seksuaalisuuteen liitty-

vät kysymykset ovat rippikoululaisen ajatuksissa. Näitä nuoren elämään kuuluvia tapahtumia ei pidä 

tulkita negatiivisesti pelkkinä kriiseinä. Vaikka tähän kuuluu lapsuuden turvallisuuden murentuminen, 

niin samalla kriisit tukevat nuoren uskonnollista kiinnostusta. (Aaltonen ym. 2004, 106.) 
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Positiivisen minäkuvan luominen on tärkeää nuoren kehityksessä. Se, että nuori kokee pystyvänsä vas-

taamaan kehityshaasteisiinsa, on tärkeää. Nuori arvioi itseään suhteessa siihen, miten hän onnistuu ke-

hityshaasteissaan. Silloin kun hän kokee onnistuneensa, hänen itseluottamuksensa ja minäkuvansa vah-

vistuvat. Nuori oppii luottamaan itseensä, kun hänen eteensä tulee uusia haasteita. Positiivinen palaute 

nuorelle tärkeiltä ihmisiltä kuten kavereilta, perheeltä, opettajalta ja muilta kasvattajilta tuntuu hyvältä 

ja on tärkeää. Jos nuori on ottanut huomioon omat voimavaransa ja tarpeensa muodostaessaan kehitys-

haasteitaan, hän saa onnistuessaan kokemuksesta erityisen paljon itseluottamusta. Silloin nuori kyke-

nee tekemään itsenäisiä päätöksiä myös jatkossa, eikä hän ole riippuvainen muiden mielipiteistä. (Aal-

tonen, Ojanen, Vihunen & Vilén 2003, 82–83.) 

 

Jos nuori epäonnistuu kehityshaasteissaan tai kokee usein olevansa huono tai tyhmä, niin nuoren 

kanssa tulisi keskustella hänen tavoitteistaan. Voi olla, että nuori on asettanut itselleen liian vaativat 

tavoitteet. Nuori voi vaatia itseltään aivan liian paljon, vaikka hänen voimavaransa, taitonsa, tietonsa ja 

ympäristön tarjoamat toimintamahdollisuudet eivät riitä. Nuoren ideaaliminä ja reaaliminä eivät koh-

taa. Kaikilla meillä tulee olla haaveita, mutta liian vaikeiden tavoitteiden asettamisesta voi seurata lop-

puun palaminen jo nuorena ja samalla siitä voi seurata negatiivisen minäkuvan omaksuminen. Nuori 

voi kokea, että häneltä odotetaan liian paljon. Nuori voi haluta elää vanhempiensa ja ympäristönsä 

odotusten mukaisesti, mutta tuntee riittämättömyyttä. Alituinen negatiivinen palaute ja ympäristön lii-

alliset odotukset stressaavat nuorta. Tästä voi seurata se, että nuori ei jaksa enää edes yrittää. Tämän 

vuoksi on tärkeää, että nuorelle annetaan positiivista palautetta aina kun se on mahdollista. Kiitos ja 

kannustus pienistä teoista kantaa ja kannustaa nuorta yrittämään. Aina ei positiivisen palautteen vas-

taanottaminen ole kuitenkaan helppoa, mutta silti se kannattaa ja se tuntuu nuoresta mukavalta. Van-

hempien, kasvattajien, opettajien, kavereiden ja muiden nuoren ympärillä olevien ihmisten kommentit 

ovat nuorelle tärkeitä. (Aaltonen ym. 2003, 83.) Rippikoulussa työntekijöiden tulisikin kiinnittää huo-

miota siihen, että he huomioivat kaikki nuoret ja antavat heille positiivista palautetta. Tämä tuo nuo-

relle itseluottamusta ja auttaa positiivisen minäkuvan luomisessa.  

 

Nuoren suhtautuminen uskonnollisiin kysymyksiin on kaksijakoinen. Älyllinen ristiriita saa pohtimaan 

maailmankatsomuksellisia kysymyksiä. Nuori voi kokea, että hän ei voi hyväksyä entisiä käsityksiään, 

vaan hän kaipaa uudenlaisia selityksiä olemassaololleen. Toisaalta nuori kaipaa uskonnollisia tunneko-

kemuksia. Yhteenkuuluvuuden ja hyväksytyksi tulemisen tunteet ovat voimakkaita. On tärkeää kuulua 

ryhmään, joka ei vähättele vaan arvostaa häilyvääkin mielipidettä. Kotona, jossa kiire on lisääntynyt ja 

perheiden ihmissuhteet ovat koetuksella, ei välttämättä pystytä vastaamaan nuoren suuriin kysymyk-

siin. Tällaisissa tilanteissa rippikoulu ja siellä solmitut aikuiskontaktit ovat merkittäviä. Rippikoulun 
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työntekijät voivat toimia tradition välittäjänä. He voivat poistaa esteitä Jumalan kohtaamisen tieltä aut-

tamalla näkemään, millainen Jumala on ja miten Hän toimii. (Aaltonen ym. 2004, 126–127.) 

 

Rippikoulun aikana on tärkeää tukea nuorta arvostamaan omaa elämäänsä ja pitämään huolta itsestään. 

Rippikoulussa voidaan tukea nuorta omaksumaan tärkeitä mielenterveystaitoja: kuuntelemaan, sanoit-

tamaan ja tunnistamaan omia ajatuksiaan ja tunteitaan, kohtelemaan itseään myötätuntoisesti ja ystä-

vällisesti ja hakemaan apua silloin, kun siihen on tarvetta. Nuorta tuetaan myös sosiaalisen ja hengelli-

sen elämän valmiuksiin. Ulkonäköön ja omaan kelpaamiseen liittyy paljon paineita. Kristinuskon ko-

konaisvaltainen ihmiskäsitys korostaa ihmisruumiin pyhyyttä. Sitä tulee varjella ja pitää arvossa riip-

pumatta siitä, millainen se on. Sekä oman että toisen ihmisen ruumiin tai intimiteetin loukkaaminen on 

sekä väärin että vahingollista. Jumala on antanut ihmiselle käskyn suojella sekä omaa että toisen ihmi-

sen elämää. Nuoren oman seksuaalisuuden prosessointi näkyy myös rippikoulun arjessa. Kypsä ja 

terve seksuaalisuus sisältää hyväksyvän ja rakastavan suhtautumisen ihmisyyteen, seksuaalisuuteen, 

sukupuolisuuteen ja ruumiiseen. Rippikoulu voi tukea nuorta kasvamaan ihmiseksi, joka pitää arvossa 

koko elämäänsä ja joka haluaa pitää huolta omasta ruumiistaan ja suojella sitä. Samalla hän myös kun-

nioittaa toista ihmistä ja hänen rajojaan. (Suuri Ihme – Rippikoulusuunnitelma 2017, 40.) 
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4 SPIRITUALITEETTI 

Spiritualiteetista puhutaan rukouksen, mietiskelyn ja ihmisen sisäisen uskonnollisen elämän yhtey-

dessä (Häyrynen, Kotila & Vatanen 2003, 13). Spiritualiteetti on kaikille ihmisille yhteistä ja se ilme-

nee sekä uskonnollisten että uskonnottomien ihmisten maailmankatsomuksessa ja arvoissa. Tämän kä-

sityksen mukaan spiritualiteetti on ihmisyyden ydin ja se liittyy käsitteenä läheisesti ihmisenä kasva-

miseen ja ihmisen syvimpään olemukseen. Tähän liitetään muun muassa seuraavia ominaisuuksia: elä-

män ihmettely, herkkyys, usko, mysteerin taju, kunnioittamisen tunne, tarkoituksen etsiminen, itsetun-

temus, tunteet, kokemus tuonpuoleisesta ja rohkeus. Kristillisen ihmiskäsityksen mukaan ihmisellä on 

Jumalan luomana synnynnäisenä ominaisuutena sielu ja henki, joilla hän kykenee ymmärtämään itse-

ään, ympäristöään ja suhdetta Jumalaan. (Paananen & Tuominen 2005, 35–36.) Kirkon näkökulmasta 

spiritualiteetti toteutuu messuun osallistumisessa, mietiskelyssä ja hiljaisuudessa, yhteydessä toisiin 

uskoviin, hartaus- ja rukoushetkissä, hengellisessä laulamisessa, retriiteissä, rukouksessa ja Raamatun 

lukemisessa (Kauppila 2021, 133). 

 

 

4.1 Nuoren spiritualiteetti 

 

Lähtökohtana on ajatus siitä, että lapsi on luontaisesti hengellinen ja aikuisen tehtävänä on tukea tätä 

(Kauppila 2021, 119). Uskonnollista kasvua ei tapahdu ilman vuorovaikutusta kasvattajien, perheen, 

ystävien ja vertaisten kanssa. Henkilön täyttyy kokea kasvua ja muutosta edistäviä uskonnollisia koke-

muksia. Uskonnollisuus ei ole ihmisen psyykessä oleva erillinen osa, vaan se on osa sitä. Uskonnolli-

set uskomukset ja ajatukset ilmaisevat ja opettavat ymmärtämään ihmisen sisäistä kokemusmaailmaa. 

Spirituaalinen kypsyminen tapahtuu osana yksilön oman persoonallisuuden kasvua. (Kauppila 2021, 

138–139.) 

 

Aikuisten tavoin käyvät lapset ja nuoret läpi kysymyksiä merkityksellisyydestä, tarkoituksesta, kutsu-

muksesta, identiteetistä ja suhteista. Vahva spirituaalinen elämä tukee näiden kysymysten tarkastelua. 

Seurakuntien nuorisotyön tehtävänä on tarjota nuorille sellaisia uskonnollisia kokemuksia, jotka edis-

tävät nuorten kasvua. Kasvua ei voi pakottaa, sillä jokainen kasvaa ja muuttuu monien erilaisten teki-

jöiden vuoksi. Tämän takia seurakunnan nuorisotoiminnan suunnittelussa tulee tietoisesti huomioida 

spirituaalinen kasvu. (Kauppila 2021, 139.) 
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Nuorisotyön hartauselämän lähtökohtana on tarjota tilaa nuoren omalle kutsumukselle. Se ei tarkoita, 

että nuoria ohjattaisiin uskomaan tietyt uskomukset, tunnustamaan uskonsa tietyllä tavalla tai elämään 

elämänsä joitakin eettisiä käsityksiä noudattaen. Uskontotraditio voi tarjota nuorelle peilin, jota vasten 

hän voi reflektoida omaa hengellisyyttään. Kun nuorelle annetaan tilaa ja avaruutta, hän saa vapaam-

min tutkia omaa sisintä maailmaansa suhteessa siihen traditioon, joka kristillisellä kirkolla on annetta-

vanaan. Spiritualiteetti muodostuu hengittäväksi, avoimeksi ja dynaamiseksi. (Kauppila 2021, 139.) 

 

Nuorten spirituaalista kasvua tutkineet ovat havainneet kolme prosessia, jotka ovat luontaisia nuorten 

spiritualiteetille. Prosessit eivät ole perättäisiä vaan päällekkäisiä. Tällä selviää se, että millä tavalla 

spirituaalinen prosessi elää nuoressa eri tasoilla.  

1. Havahtumisen ja heräämisen prosessi. Tämä vaikuttaa spirituaalisen identiteetin, merkitykselli-

syyden ja tarkoituksen kehittymiseen. 

2. Liittymisen ja kuulumisen prosessi. Tämä pitää sisällään suhteiden etsimisen ja kokemisen tois-

ten kanssa. Tähän kuuluvat myös jumalalliset olennot. 

3. Elämäntapa. Tässä ihminen ilmaisee omaa spiritualiteettiansa erilaisten toimintojen ja suhtei-

den kautta. (Kauppila 2021, 140.) 

 

Nuori tarvitsee hengellistä ohjausta, opettamista ja opastusta. Rinnalla kulkeminen ja yhdessä etsimi-

nen ovat nuorisotyönohjaajan tehtäviä. Hänen velvollisuutensa on tuoda nuoren tietoon ja käyttöön 

kaikki se kristillisen uskon ja elämänmuodon rikkaus, joka on käytettävissä. Jokaisella nuorella on oi-

keus kuulla evankeliumia armollisesta ja rakastavasta Jumalasta, ylösnousseesta Kristuksesta sekä Py-

hän Hengen toiminnasta. Parhaiten työntekijä opastaa nuoria omalla esimerkillään. Hengellistä elämää 

voidaan hoitaa niin jumalanpalveluksessa, hartauksissa, Raamatun lukemisella ja rukoilemalla. (Paana-

nen & Tuominen 2005, 41.) 

 

Nuoren spiritualiteetin kunnioittamien vaatii nuorten kanssa työskenteleviltä työntekijöiltä niin oman 

spiritualiteettinsa ymmärtämistä ja hoitamista kuin kykyä nähdä nuoressa oleva herkkyys ja ainutlaa-

tuinen Jumalan kuva (Paananen & Tuominen 2005, 38). Seurakuntien nuorisotyössä spirituaalisen elä-

män perusrunko on rakentunut yhteisten tilaisuuksien alussa ja lopussa pidettyihin hartaushetkiin sekä 

nuorten messuihin. Rippikoulussa hartauselämä rytmittää päivää aamusta iltaan. (Kauppila 2021, 135.) 

Rippikoulun spiritualiteettia on pyritty vahvistamaan Suuri Ihme -rippikoulusuunnitelmassa ja erityi-

sesti on lisätty ehtoolliskasvatusta. Rippikoulussa nuoria ohjataan hoitamaan hengellistä elämäänsä 

käymällä säännöllisesti ehtoollisella. (Suuri Ihme – Rippikoulusuunnitelma 2017, 8.) 
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4.2 Rukous 

 

Luukkaan evankeliumin 11. luvun alussa Jeesus opettaa rukoilemista. Opetuslapset pyytävät Häntä 

opettamaan heille rukousta. Ensimmäisenä Jeesus opettaa heille Isä meidän -rukouksen. Siinä jokainen 

rukoilija voi rukoilla koko kristikunnan kanssa. Rukoukseen voi sisällyttää omat pyyntönsä, rukouksen 

läheisten ja kaikkien kristittyjen sekä koko maailman puolesta. (Häyrynen ym. 2003, 260–261.) 

 

Rukous on hengellisen elämän tärkein ja tehokkain, mutta samalla vaativin osa-alue. Se on kokonais-

valtaista toimintaa, joka ilmaisee ihmisen ruumiin ja sielun yhteyttä. Rukouksessa on eri tasoja. Yksin-

kertaisin jaottelu voidaan tehdä ruumiillisen eli ääneen luetun ulkoisen rukouksen ja mielen eli sisäisen 

rukouksen välillä. Mielen sisäinen rukous on sydämen puhetta, joka edellyttää keskittymistä ja tark-

kaavaisuutta. Sen tavoitteena on saavuttaa sydämen rukous, jota aistihavainnot, mielikuvitus ja ajatuk-

set eivät häiritse. Tällaista rukousta voidaan nimetä myös puhtaaksi rukoukseksi, joka liittää ihmisen 

Jumalaan. (Häyrynen ym. 2003, 41.) 

 

Hengellisyys, usko ja rukous ovat hengityksen lailla läsnä kaikessa kristityn arjessa ja juhlassa. Hen-

gellinen elämä on jatkuvaa kasvua jumalayhteydessä. Rippikoulun aikana nuori oppii hoitamaan hen-

gellistä elämäänsä eri tavoin. Rukouselämän on hyvä leikata rippikoulun koko prosessia itsestään sel-

vänä ja luontevana osana. Säännölliset hiljentymishetket, hartaudet ja hetkipalvelukset tuovat rippikou-

luun rytmin, jonka myötä nuori oppii vähitellen käymään vuoropuhelua elämänsä tapahtumista ja 

mieltä painavista asioista Jumalan kanssa. Nuori oppii hiljentymään Jumalan kasvojen edessä yksin ja 

yhdessä muiden kanssa. Rippikoulun rukouselämän on tärkeää olla säännöllistä, monimuotoista sekä 

ilmapiiriltään vapaata ja hengittävää. Jokaisessa kokoontumisessa on hyvä olla mukana rukouksen ele-

menttejä. (Suuri Ihme – Rippikoulusuunnitelma 2017, 14–15.) 

 

Rippikoulussa usein käytössä olevat rukoushelmet ovat osoittautuneet toimivaksi apuvälineeksi mat-

kalla kristillisen hengellisyyden lähteille. Niiden avulla kristillinen elämänviisaus avautuu luonnolli-

sella tavalla. Niiden avulla ovat monet rippikoululaiset löytäneet oman hengellisen identiteettinsä. Ne 

ovat antaneet kokemuksen siitä, että uskossa ei ole kysymys meidän ajatuksistamme Jumalasta vaan 

meidän yhteydestämme Jumalaan. Rukoushelmet yhdistävät työntekijät ja nuoret, sillä molemmat saa-

vat niistä iloa ja ne auttavat heitä kulkemaan syvemmälle kohti sisimpäänsä, lähemmäksi Jumalaa. 

Helmien ”teologiassa” on läsnä hengellisen ohjauksen vanhat piirteet ja kasvun alueet. Niitä ovat itse-
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tuntemus, itsensä hyväksyminen ja rakastaminen, kaipuunsa ja rakkautensa seuraaminen, avun etsimi-

nen, lähimmäisen ja luomakunnan rakastaminen, pitkäjänteisyyden ja toiston korostus. Myös ajatus 

siitä, että kristillisestä hengellisyydestä ei etsitä hengellisiä kokemuksia vaan Jumalaa. (Aaltonen ym.  

2004, 62–63.) Rukoushelmien vahvuutena on, että ne suuntautuvat hiljentymiseen ja rukoukseen. Ru-

koushelmien käyttö auttaa käsittämään ja tulkitsemaan omaa elämää, ja ne tarjoavat tien ihmisenä ja 

kristittynä kasvamiseen. Rukoushelmet yhdistävät elämän, uskon ja rukouksen. (Hakkarainen, Jern, 

Jokela, Lönnebo & Storbacka 2004, 21.)  

 

 

4.3 Tarinoiden voima 

 

Tarinan, sadun, kertomuksen ja kertomisen tarkoitus on viihdyttää, opettaa tai antaa meille aihetta aja-

tella asioita omalta kannaltamme. Tämän ovat tienneet jo kauan aikaa kasvattajat ja opettajat, jotka 

ovat käyttäneet tarinoita ja satuja työkaluina omassa työssään. Hyvissä kertomuksissa ja tarinoissa on 

aina jotain, joka koskettaa meitä ihmisiä syvällä tiedostamattomalla tasolla ja jättää meihin jälkensä. 

Tarinalla tai kertomuksella voidaan luoda ja vahvistaa sukupolvien välistä yhteyttä, kiintymystä ja ym-

märrystä. Elämän tärkeimmät asiat, arvot ja kokemukset siirtyvät sukupolvelta toiselle erilaisten tari-

noiden kautta. Tarinoihin voidaan myös sisällyttää sellaista, mitä millään muulla keinolla ei kyetä il-

maisemaan. (Paananen & Tuominen 2005, 205.)  

 

Tarinat ovat osa yhteisön kulttuuriperintöä. Ne ovat silta sukupolvien välillä. Yksi yhteisön ominais-

piirteistä on jaettu muisti ja yhteinen kertomus. Niiden avulla yhteisö tulkitsee menneisyyttään, nykyi-

syyttään ja tulevaisuuttaan. Yhteinen tarina on se liima, joka sitoo yhteisön jäsenet toisiinsa. Voidak-

seen olla yhteisön todellinen jäsen, henkilön tulee osallistua yhteisönsä tarinoihin, kertoa samoja tari-

noita kuin muut yhteisön jäsenet sekä antaa oman identiteettinsä muovautua näiden tarinoiden mukai-

sesti. (Paananen & Tuominen 2005, 205.) 

 

Tarinoiden kuuntelemisella ja niiden kertomisella on meidän olemassaoloomme liittyvä merkitys. Ker-

tomuksilla ja tarinoilla teemme sekä itsellemme että muille ymmärrettäväksi käsityksemme itsestämme 

ja elämästämme. Tarinat rakentavat yhteisöllistä ja sosiaalista identiteettiä, vaikka ne useimmiten ovat 

yksilöiden omia luomuksia. Ne kertovat yksityisten ihmisten tarinoita, mikä antaa heille voimaa uuden 

alkuun ja rohkeutta elää. Tarinoiden uudelleen kertomisessa rakentuu sukupolvien side, jossa kuvastuu 
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kulttuurisen ja sosiaalisen yhteyden kokemus. Ilman tarinoita emme voisi elää emmekä olla inhimilli-

siä. Toisaalta tarinat voivat myöskin aiheuttaa ahdistusta ja mielipahaa. Tarinoiden avulla voimme kui-

tenkin helpommin tutkiskella omaa sisintämme. (Paananen & Tuominen 2005, 208.) 

 

Tarinan viestin, sisällön ja sanoman kannalta ei ole useinkaan merkitystä sillä, onko tarinan lähtökoh-

tana todellinen tapahtuma vai onko se kertojen mielikuvituksen tuottama. Usein todelliseen tapahtu-

maan liittyvässä tarinassa voi olla fiktiivisiä osia. Tärkeintä on, että tarina välittää kuulijalle tapahtu-

man elävästi ja kuljettaa häntä tapahtumasta toiseen sekä paljastaa tapahtuman salaisuuksia vähitellen. 

Tarinaa kerrottaessa on tärkeää asioiden oikea järjestys. Mukaansa tempaava tarina nostaa aina alussa 

esille henkilön tai henkilöt, joille tapahtuu jotain tärkeää. Tarina näyttää alusta loppuun tarinan henki-

löiden, ihmisten, satuolentojen tai eläinten vaiheita. Tapahtumat ymmärretään niihin osallistuvien hen-

kilöiden kautta. Heitä kohtaavat koettelemukset, onnenpotkut, vastoinkäymiset ja vaarat antavat tari-

nalle jännittävyyttä. Usein tarina johdattaa henkilönsä kriisitilanteeseen, josta hän ei pääse eteenpäin 

ilman apua. Kriisiä seuraa ratkaisu. Apu saapuu jostain tai tarinan sankari sortuu vaikeuksien alla. 

Hyvä tarina näyttää vielä lopuksi, mitä ratkaisusta seurasi. Moni satu päättyykin onnellisesti sadun 

päähenkilöiden häihin. (Paananen & Tuominen 2005, 209.) 

 

Tarinan kertojan tehtävänä on herättää tapahtuma ja tarina henkiin. Tämän vuoksi on tärkeää, että itse 

kertoja näkee ja kokee tarinan tapahtumat kirkkaasti. Tarinan kertojan tärkein kyky on sisäisen näke-

misen kyky ja tärkein instrumentti on mielikuvitus. Tarina haluaa tulla niin kuulluksi kuin nähdyksi. 

Kertojan tuleekin ensin itse nähdä, mitä tapahtumassa ja tarinassa on, ja sen jälkeen hänen tehtävänään 

on näyttää tarina ja sen tapahtumat kuulijoille. Tarina herää henkiin, kun kertoja katselee sitä. Kertojan 

ei ole syytä opetella tarinaa ulkoa. Tärkeintä on, että kertoja sisäistää tarinan. Tarinan kertomiseen val-

mistautuminen on kuvien luomista omaan mieleen, aistien herkistämistä ja tunteiden vapautta. Kyetäk-

seen herättämään tarinan henkiin eli näkemään ja kokemaan rikkaasti tarinan tapahtumat tulee kertojan 

pitää huolta omasta mielikuvituksestaan. Mielikuvitus on välttämätön instrumentti niin kertojalle kuin 

kuulijalle. (Paananen & Tuominen 2005, 212.) Toinen tarinan kertojan tärkeistä instrumenteista on hä-

nen oma äänensä. Äänellä voidaan luoda tunnelmaa. Äänenpainoilla painotetaan tarinan tärkeitä, hil-

peitä ja jännittäviä kohtia. Äänenkäytön tulisi vastata tarinan sisältöä: jos tarinassa joku kuiskaa, niin 

kertojakin kuiskaa. Jos tarinassa joku huutaa, niin kertoja nostaa ääntään. Iloista tapahtumaa kerrotaan 

iloisella ja surullista tapahtumaa surullisella äänellä. Jos halutaan kehittyä tarinan kertojana, silloin 

kannattaa huoltaa omaa ääntään sekä harjoitella hengitystekniikkaa. (Ylönen & Luumi 2002, 88.) 
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Kertominen on ominaista ja tyypillistä kristinuskolle. Sekä Vanhassa että Uudessa testamentissa us-

konnollisesti ja pelastushistoriallisesti tärkeimmät tekstit on puettu kertomuksen muotoon. Luomisker-

tomus, syntiinlankeemus, evankeliumit, patriarkkakertomukset ja exodus-kertomus ovat näistä esi-

merkkeinä. Jeesus-tapahtumasta on viestittävä kertomalla ja kertomuksilla. Tapahtumia voidaan välit-

tää vain kertomuksen muodossa, sillä useimmat tapahtumat peruvat kokemukseen. Kokemus on niin 

tärkeä, että se pitää välittää eteenpäin. Narraatio (kertomus) on uskonnon kieli, koska narraatiossa on 

kysymys kommunikaatiosta, joka koskettaa koko ihmistä, sen tunnetta, tahtoa ja järkeä. Uskonnossa 

on aina kyse jostain, joka valtaa koko ihmisen eikä vain määrättyä aluetta ihmisessä. (Porkka 2008, 

313–314; Ylönen & Luumi 2002, 84.) 

 

Narratiivisuus on tavallista kielen käyttämistä tulkintojen ja merkitysten muotoilussa. Se on osa arki-

päiväistä toimintaa, jossa ollaan vuorovaikutuksessa muiden, ympäristön ja omien kokemusten kanssa. 

Tarina ei pakota vaan antaa aineksia omaan ajatteluun. Kun tarinan sisällön merkitystä miettii omasta 

näkökulmasta ja omasta elämästä käsin, oppimisesta tulee syvää ja omakohtaista. (Pruuki, Pruuki & 

Pulkkinen 2018, 7.)  

 

Raamatunkertomukset ovat luonteeltaan rajoja ylittäviä. Ne ovat syntyneet historian eri aikakausina, 

mutta silti ne välittävät ikuisia totuuksia. Ne kertovat siitä, että miten Jumala kohtelee ihmisiä, mikä on 

Hänen tahtonsa ja miten Hän haluaa ihmisen elävän elämäänsä. Raamatunkertomukset käsittelevät elä-

mämme kokemusperäisiä edellytyksiä. Ne liittyvät elämämme tarkoitukseen, moraaliimme, turvalli-

suuteemme ja katsomukseemme elämästä ja kuolemasta. Ne välittävät meille tiettyä elämänkatsomusta 

ja uskoa. Ne kertovat siitä, että miten Jumala toimii ihmiskunnan kanssa. Tämä raamatullinen näy-

telmä, joka ulottuu aikojen alusta sen loppuun, kerrotaan meille symbolien, kuvien, merkkien ja tulkin-

tojen avulla. Jokainen sana Raamatussa on latautunut ja harkittu ja usein monimerkityksellinen, jotta 

kokonaisuus olisi selvempi. (Tamm 2002, 168.) 

  

Erilaiset tarinat tempaavat helposti mukaansa, ne saavat mielikuvituksen laukkaamaan ja ne voivat vai-

kuttaa tunteisiin hyvin voimakkaasti. Itse olen hyvin empaattinen ja tarinat, jotka vetoavat tunteisiin, 

saavat minut herkästi kyynelehtimään. Erilaiset tarinat laajentavat meidän käsityksiämme ympäröi-

västä maailmasta ja tarinoiden kautta on helppo oppia uutta ja myös muokata käsityksiä erilaisista asi-

oista. Rippikoulussa on tärkeää, että siellä käytetään tarinoita ja Raamatun kertomuksia erilaisten asia-

kokonaisuuksien käsittelyssä. 
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4.4 Musiikki 

 

Luther oli sitä mieltä, että musiikki on Luojan suuri lahja ihmisille. Musiikki on osa inhimillistä elä-

mää, jossa Jumala on läsnä. Ihmisen kyky luoda, tuottaa ja kokea musiikkia on ihme. Musiikilla on ih-

miseen hengellisiä, sosiaalisia, emotionaalisia, psyykkisiä ja fysiologisia vaikutuksia, joiden merkityk-

siä ja syitä on vaikea hahmottaa. Musiikki on seurakunnassa tarkoitettu kaikille seurakuntalaisille. Se 

on olennainen osa jumalanpalvelusta ja hengellistä elämää. Virsissä ja muussa hengellisessä musiikissa 

yhdistyvät Jumalan lahja ja teko. (Suuri Ihme – Rippikoulusuunnitelma 2017, 37–38.) 

 

Kirkkomusiikin ymmärretään yleisesti pitävän sisällään lähinnä jumalanpalvelukseen kuuluvan musii-

kin. Tähän ajatellaan kuuluvan urkujen soitto, virret, liturginen musiikki ja kirkkokuoron ohjelmisto. 

Kuitenkin kaikki kirkon jakama musiikki on kirkkomusiikkia riippumatta sen tyylistä. Kirkon yhtey-

dessä syntyy jatkuvasti uutta musiikkia kiitokseksi ja kunniaksi Jumalalle. Kirkkomusiikin ja nuoriso-

työn yhtymäkohtia on useita. Näitä ovat esimerkiksi jumalanpalveluselämä, rippikoulu, konsertit, kuo-

rot, yhtyeet ja erilainen nuorten ja musiikin parissa tehtävä työ. (Paananen & Tuominen 2005, 160–

161.) 

 

Ilman musiikkia ei ole varmaankaan toteutettu ainuttakaan rippikoulua. Rippikoululaisten myönteiset 

kokemukset ja elämykset liittyvät hartauden ilmapiiriin, pyhyyden aavisteluun, jumalanpalveluselä-

mään, yhteyden kokemukseen ja hiljaisuuteen. Kaikkien näiden toteutuksessa on musiikilla merkittävä 

osansa. Musiikki vaikuttaa aina monikerroksisesti. Hartaudessa käytetty meditaatiomusiikki voi olla 

samalla sekä musiikin kuuntelua että sisällöllistä opetusta valitun musiikin välityksellä. Musiikillisesti 

voidaan oppia myös jotain uutta, kun musiikkia tuotetaan itse laulamalla tai soittamalla. Musiikki voi 

toimia tunnelman luojana, virittäjänä käsiteltävään asiaan, rukouksena, kiitoksena, ylistyksenä tai yh-

teisön lujittajana. Musiikki on monien tunteiden tulkki. Musiikin kuuntelemiseen ja sen kuulemiseen 

liittyy aina myös kuulijan elämänkokemus. Uskon syntymiseen ja sen vahvistumiseen voi musiikilla 

olla suuri merkitys. (Rissanen 1998, 170–171.) 

 

Musiikki tukee sitä rippikoulun yleistavoitetta, että nuori vahvistuisi uskossaan ja lähimmäisenrakkau-

dessa sekä eläisi rukouksessa ja seurakuntayhteydessä. Sen tarkoituksena on saada nuori pohtimaan 

musiikin merkitystä itselleen. Musiikilla on vaikutusta myös rippikoulun yleiseen ilmapiiriin sillä par-

haimmillaan se luo yhteyttä rippikoululaisten, isosten ja työntekijöiden välille sekä antaa aineksia ih-
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misten väliseen vuorovaikutukseen ja toisten kohtaamiseen. Musiikki on väline, jonka kautta on mah-

dollista käsitellä omia tunteita, kokea pyhyyttä sekä Jumalan läsnäoloa. (Innanen & Niemelä 2009, 

167.) 

 

Musiikki vahvistaa yhteyttä ihmisen ja Jumalan välillä. Erilaisten laulujen kautta monelle nuorelle 

avautuu rippikoulun teologinen sisältö paremmin. Siksi on tärkeää, että nuorelle syntyy suhde rippi-

koulun musiikkiin. Laulujen sanat ja sävel voivat vaikuttaa syvästi nuoren jumalakäsitykseen, rukous-

elämään ja nuoren oman hengellisyyden löytymiseen. Musiikki on osa rippikoulun rukous- ja jumalan-

palveluselämää, oppimiskokonaisuuksia ja yhteisiä tapahtumia. Virsikirjaa ja nuoren hengellisiä lau-

luja tunteva nuori voi löytää niistä sisältöjä omaan hengelliseen elämäänsä. Rippikoulun musiikkikas-

vatus varustaa nuorta tulevaisuuteen. Nuoren on helppo osallistua seurakunnan jumalanpalveluksiin ja 

valita lauluja ja virsiä elämänsä tärkeimpiin juhliin, kun laulut ovat hänelle ennestään tuttuja. (Suuri 

Ihme – Rippikoulusuunnitelma 2017, 38.) 
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5 RIPPIKOULU 

Rippikoulun käy Suomessa valtaosa 15-vuotiaista nuorista. Rippikoulu on kirkon kasteopetusta, jonka 

juuret ovat kirkon varhaisissa ajoissa. Rippikoulun toiminta-ajatuksena on vahvistaa nuorten uskoa 

kolmiyhteiseen Jumalaan ja varustaa heitä elämään kristittyinä. Yhdessä muiden rippikoululaisten, 

isosten ja työntekijöiden kanssa nuori voi pohtia omaa elämäänsä, sen kehitysvaiheita kuten elämänar-

voja, suhdetta Jumalaan ja muihin ihmisiin sekä seksuaalisuutta, vastuita ja oikeudenmukaisuutta. Tue-

tussa ja turvallisessa ympäristössä nuorella on mahdollisuus pohtia elämän peruskokemuksia omista 

lähtökohdista käsin. (Suomen evankelis-luterilainen kirkko.) 

 

Rippikoulun lähtökohtana on tarjota monipuolinen ja turvallinen hengellisyys. Siellä luetaan Raamat-

tua, rukoillaan ja vietetään yhteisiä jumalanpalveluksia. Erilaiset hartaushetket kuuluvat luontevana 

osana rippikoulun arkeen. Nuoret pääsevät itse valmistelemaan ja toteuttamaan rippikoulun hartauselä-

mää. Tavoitteena on, että nuori löytää rukouksen ja jumalanpalveluselämän osaksi tapaa, jolla hän elää 

Jumalan kasvojen edessä. Tavoitteena on myös, että uskonnon harjoittaminen jää osaksi nuoren elämää 

myös rippikoulun jälkeen. (Suomen evankelis-luterilainen kirkko.) 

 

On tärkeää, että nuori kokee rippikoulun aikana elämänsä ihmeeksi ja arvokkaaksi. Hänellä on mah-

dollisuus oppia kiitollisuutta elämänsä antajaa kohtaan sekä halua elää Jumalan johdattamana. Nuo-

rella on rippikoulussa aikaa pohtia oman elämänsä valintoja ja arvoja, ihmisen ja Jumalan suhdetta, 

toisen ihmisen kunnioittamista ja rakastamista, synnin ja armon kysymyksiä, sovitusta ja pelastusta, 

elämän, kuoleman ja ylösnousemisen salaisuutta sekä tulevaisuutta ja taivaan toivoa. (Suuri Ihme – 

Rippikoulusuunnitelma 2017, 12.) 

 

 

5.1 Suuri Ihme -Rippikoulusuunnitelma 2017 

 

Suuri Ihme -rippikoulusuunnitelma 2017 on voimassa oleva suunnitelma, joka tukee nuorten kokonais-

valtaista kasvua. Sen kantava ajatus on, että jokainen nuori on ihme. Nuoret ovat rippikoulun subjek-

teja, joiden osallisuutta ja kuuluksi tulemista vahvistetaan tietoisesti. Rippikoulussa ihmetellään Juma-

lan töitä ja samoin meidän ihmisten olemassaoloa Jumalan luomana. Samalla myöskin vahvistetaan 

rippikoulun yhteisöllisyyttä ja perheiden kohtaamista. Rippikoululaisten osallistumista seurakunnan 

toimintaan kehitetään erilaisten käytännön kokemusten pohjalta. Tavoitteena on panostaa entistä 
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enemmän nuoren ymmärrykseen siitä, että seurakunta on hengellinen yhteisö ja kirkon jäsenyydellä on 

eri merkityksiä. Konfirmaatiota halutaan kehittää niin, että se koetaan entistä enemmän nuorten, per-

heiden ja seurakunnan yhteiseksi juhlaksi. (Suuri Ihme – Rippikoulusuunnitelma 2017, 7–8.) 

 

Rippikoulun tavoitteet on jaettu kuuteen osaan. Ensimmäisenä tavoitteena on, että nuoret ovat osalli-

sia, tulevat kuuluiksi ja saavat vaikuttaa. Tavoite pitää sisällään niin ilmiöpedagogiikan kuin sosiaali-

pedagogiikan perusperiaatteita sekä dialogisuutta ja oppimisen monimuotoisuutta ja aktiivisuutta. Näi-

den lisäksi korostetaan ihmisen arvoa ja jokaisen nuoren ainutlaatuisuutta. On myös muistettava, että 

rippikoulu koskettaa myös perhettä ja niitä ihmisiä, joiden kanssa nuori elää. Toisena tavoitteena on, 

että nuoret kokevat yhteyttä, turvallisuutta, pyhyyttä ja iloa. Rippikoulun halutaan olevan turvallinen 

lähimmäisyyden koulu, jossa korostuvat yhdessä oleminen ja yhteys. Kolmas tavoite on, että nuoret 

oppivat hoitamaan hengellistä elämäänsä toimien, hiljentyen ja osallistuen. Tässä korostuu jumalanpal-

veluselämä, joka läpäisee koko rippikoulun. Ehtoolliselle osallistutaan ja samalla sitä opitaan. Tavoite-

kokonaisuus sisältää myös raamattuopetuksen ja musiikin merkityksen. Neljäntenä tavoitteena on, että 

nuoret kantavat vastuuta itsestään, toisista ihmisistä ja luomakunnasta. Se on kristittynä elämisen eetti-

nen tavoitealue, jossa jokainen on vastuussa itsestään, jotta voi olla lähimmäinen toiselle ja samalla 

toteuttaa kestävää elämäntapaa. Viidentenä tavoitteena on, että nuoret löytävät merkityksiä kristinus-

kon keskeisten sisältöjen ja oman elämänsä välillä. Tämä pitää sisällään rippikoulun omia sisältöjä ja 

toteuttamistapoja. Kuudentena tavoitteena on, että nuoret tahtovat kuulua Kristuksen kirkkoon. Tämä 

tavoite on kirkolle tärkeä. Siinä käsitellään kristityn identiteettiä, seurakuntayhteyttä ja kirkon jäsenyy-

den merkitystä. (Kauppila 2021, 73–74.) 

 

Jokaiseen tavoitteeseen liittyvät ihmisen elämän ja sen kysymysten sekä uskon ja rukouselämän näkö-

kulmat. Yhteisöllisyys on tärkeä osa rippikoulua. Jos kaikki kuusi tavoitetta toteutuvat, ne vahvistavat 

yhteisöllisyyttä. Rippikoulussa oppimista tapahtuu koko ajan ja kaikissa tilanteissa. (Suuri Ihme – Rip-

pikoulusuunnitelma 2017, 20.) 

 

Nuoret ovat osallisia, mikä tarkoittaa sitä, että he voivat olla mukana suunnittelemassa, toteuttamassa 

ja arvioimassa rippikouluaan. Mahdollisuus olla mukana ja osallisena asioiden käsittelyssä, jotka nuori 

kokee itselle merkitykselliseksi, on nuoren identiteetin kehittymisen kannalta tärkeää. Osallisuuden 

kautta opitaan olemaan ja elämään yhdessä muiden kanssa. Todella tärkeää on yhteenkuuluvuuden ko-

kemus, se että kuuluu joukkoon. Ihmisiä ei erotella, vaan kaikki ovat yhtä arvokkaita ja hyväksyttyjä 

muiden joukossa. (Suuri Ihme – Rippikoulusuunnitelma 2017, 22–24.)  
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5.2 Rippikoulu tukemassa kasteopetusta 

 

Rippikoulu on tarkoitettu kristillisen kasteen saaneille ja kasteelle valmistautuville. Jee-

sus antoi kaste- ja lähetyskäskyn: ”Minulle on annettu kaikki valta taivaassa ja maan 

päällä. Menkää siis ja tehkää kaikki kansat minun opetuslapsikseni: kastakaa heitä Isän ja 

Pojan ja Pyhän Hengen nimeen ja opettakaa heitä noudattamaan kaikkea, mitä minä olen 

käskenyt teidän noudattaa”. (Matt. 28:18–20.) (Suuri Ihme – Rippikoulusuunnitelma 

2017, 12.) 

 

Luterilaisen kirkon uskonkäsityksen mukaan rippikoulu ja konfirmaatio saavat merkityksensä pyhän 

kasteen ja ehtoollisen sakramenteista. Kaste ja katekeesi eli kasteopetus ovat alusta saakka kuuluneet 

kirkon ydintehtäviin. Tehtävänä on ollut kuljettaa kohti yhteistä jumalanpalvelusta ja pyhää ehtoollista. 

Kasteen lahjoittamia Pyhän Hengen lahjoja ovat esimerkiksi usko eli luottamus Jumalaan, osallisuus 

Kristuksen ruumiin eli kirkon jäsenyyteen sekä uudestisyntyminen. (Aaltonen ym. 2004, 10–13.) 

 

Rippikoulun tarkoituksena on vahvistaa nuoren uskoa kolmiyhteiseen Jumalaan. Rippikoulun perus-

tana on kaste, jossa lapsesta tulee Jeesuksen Kristuksen opetuslapsi ja kirkon jäsen. Kasteessa ihminen 

saa lahjan, joka kantaa häntä koko hänen elämänsä ajan. Vaikka ihminen kieltäsi kasteessa saamansa 

lahjan, niin se ei silti tee kasteen merkitystä tyhjäksi, sillä arviointi on yksin Jumalan, eikä ihmisen teh-

tävä. Sakramentit ovat esillä rippikoulussa usealla eri tavalla. Rippikoulu muistuttaa kasteesta ja rippi-

koululaisilla on mahdollisuus osallistua jo rippikoulun aikana ehtoolliselle. Tämä on tärkeää, jotta 

nuori oppii käymään ehtoollisella ja siitä tulee luonteva osa hänen elämäänsä. (Pruuki 2010, 47–48.) 

 

Rippikouluryhmä on koolla oleva seurakunta, joka lukee Raamattua, rukoilee, oppii yhdessä, viettää 

jumalanpalvelusta ja käy ehtoollisella. Näin nuoret ovat jatkuvasti kasvokkain Jumalan ja Jumalan to-

dellisuuden kanssa. Nuoret voivat vahvistua kasteessa saamassaan uskossa ja heille voi Pyhän Hengen 

kautta syntyä usko Jumalaan. (Suuri Ihme – Rippikoulusuunnitelma 2017, 13.) 

 

Rippikoulu on yhä useammin kastekoulu. Nuori voi saada kasteen jo rippikoulun alussa. Kasteen ajan-

kohdasta keskustellaan aina yhdessä nuoren ja hänen huoltajiensa kanssa ja jokainen tapaus arvioidaan 

erikseen. Myös kastamaton nuori voi kokea Jumalan läheisyyttä. Jumalan Hengen työtä on se, että 

nuori yleensä tulee rippikouluun. (Suuri Ihme – Rippikoulusuunnitelma 2017, 13.) 
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5.3 Ilmiöpedagogiikka rippikoulutyössä 

 

Ilmiölähtöisessä lähestymistavassa oppimisen keskiöön valitaan yhdessä nuorten kanssa sellaisia ilmi-

öitä, jotka ovat aidosti nuorten elämään liittyviä asioita. Ilmiöksi voidaan valita esimerkiksi joku on-

gelma, aistein havaittava asia, yhteinen ilon aihe tai käsitemaailmaan kuuluva abstraktio. Rippikou-

lussa ilmiö voisi olla vaikkapa Jumala, luottamus, usko tai rukous. Ilmiöt tuovat yhteen nuorten elä-

män kokemukset ja kysymykset sekä kristinuskon ja kristittynä elämisen keskeiset opit, käsitteen ja 

periaatteet. (Suuri Ihme – Rippikoulusuunnitelma 2017, 46.) Ilmiölähtöisyys tukee ihmisen luontaista 

uteliaisuutta, luovuutta ja tiedonjanoa (Pruuki, Pruuki & Pulkkinen 2018, 23). 

 

Oppiminen on osa ihmisen kokonaisvaltaista ja elinikäistä kasvua ihmisenä sekä yksilönä että yhteisön 

jäsenenä. Oppimista tapahtuu yhdistäessä aiempia opittua, kokemuksia sekä tietoja ja taitoja. Oppimi-

nen on myös vuorovaikutusta, sillä yksilö oppii parhaiten yhdessä muiden kanssa. Rippikoulussa oppi-

mista tapahtuu vuorovaikutuksessa muiden nuorten ja työntekijöiden kanssa koko rippikoulun ajan, 

kaikissa ympäristöissä ja kaikissa tilanteissa. Ryhmässä oppimista tapahtuu, kun sen jäsenet yhdessä 

tutkivat ja yrittävät muodostaa käsitystä käsiteltävästä asiasta tai ilmiöstä. Yhdessä ajateltaessa ja kes-

kusteltaessa jokainen pääsee osallistumaan prosessiin omien kykyjensä mukaisesti. Näin toimiessa 

nuoret pääsevät hyödyntämään toistensa tietoja, taitoja ja kokemuksia ja muodostamaan niistä oman 

käsityksensä käsiteltävästä aiheesta tai ilmiöstä. (Suuri Ihme – Rippikoulusuunnitelma 2017, 26.) 

 

Kun opittavat ja käsiteltävät asiat ja ilmiöt liittyvät nuorten todelliseen elämään ja ilmiöihin, niin ne 

kiinnostavat nuoria. Nuorten tulee kokea, että he tutkivat ja pohtivat asioita, joilla on heille itselleen 

merkitystä ja jotka ovat todellisia. Työskentelyn tulee olla mielekästä ja tarpeeksi haastavaa. Nuoria 

tuleekin kannustaa ajattelemaan, osallistumaan ja tekemään itse. Nuoria on hyvä auttaa reflektoimaan 

omia kokemuksiaan ja suhteuttaa niitä aiemmin opittuihin tietoihin ja taitoihin. Työntekijöiden ja isos-

ten tehtävänä on auttaa nuoria jäsentämään yksityiskohtia osana laaja-alaisia kokonaisuuksia. (Suuri 

Ihme – Rippikoulusuunnitelma 2017, 26–28.) Kysymällä nuorten ajatuksista saadaan samalla tietoa 

nuorten tavasta hahmottaa asiaa, mikä puolestaan auttaa työntekijöitä tekemään päätöksiä opetuksen 

mielekkäästä etenemissuunnasta (Pruuki, Pruuki & Pulkkinen 2018, 14). 

 

Rippikoulun onnistumisen kannalta on tärkeää, millainen perusasenne työntekijällä on rippikouluun. 

Kiinnostus nuoria ja toisia työkavereita kohtaan on ensiarvoista. Työntekijän tuleekin luopua asiantun-

tijuudestaan, jotta hän pääsee dialogiin nuorten kanssa. Työntekijän on hyvä asennoitua ensisijaisesti 
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oppimaan nuorilta ja vasta toissijaisesti opettamaan. Tällöin työntekijän asema suhteessa nuoriin aset-

tuu automaattisesti oikein. (Pruuki, Pruuki & Pulkkinen 2018, 16.) 

 

Ilmiötyöskentely on lisääntynyt rippikouluissa viimeisten vuosien aikana. Nuorten oma keskustelu on 

pääosissa, kun rippikoulun työntekijä tai isonen kannustaa, tukee ja ohjaa oppimista. Teemana voi olla 

esimerkiksi Raamattu. Aihe voi kirvoittaa nuorten mieleen kysymyksiä. Kuka sen on kirjoittanut? 

Miksi sitä pitää lukea? Ovatko kirjan tapahtumat totta? Näihin kysymyksiin nuoret saavat itse etsiä 

vastauksia. Lopuksi pienryhmät miettivät, millä tavoin he haluavat esitellä tuotokset muille. Se voi-

daan tehdä esimerkiksi draaman, mainoksen, miellekartan tai musiikin keinoin. Työntekijän tehtävänä 

on pitää huolta siitä, että työskentelyn kautta opitaan rippikoulun ja ryhmän kannalta olennaisimmat 

asiat ilmiöstä. (Taura-Jokinen 8.5.2018.)  

 

Ilmiöpedagogiikan avulla sidotaan teoreettista tietoa yhteen käytännön havaintojen, kristittynä elämi-

sen taitojen ja hengellisen elämän kanssa. Tuloksena on ymmärtävää ja syväsuuntautunutta oppimista, 

jossa kristinuskon keskeisten sisältöjen merkitystä pohditaan suhteessa nuoren elämään monilla ta-

soilla. Kirkon osin vastakulttuuriseen sanomaan sopii pyrkimys tukea nuorta hahmottamaan ja ymmär-

tämään ilmiöiden taustalla olevia rakenteita ja ajatusmalleja. Asioita kannattaa tarkastella monipuoli-

sesti ja -ulotteisesti. Monipuolisuudella tarkoitetaan niitä tutkimisen ja oppimisen tapoja, joissa kunni-

oitetaan kaikkien osallisten tietoa ja kokemuksia. Menetelminä voivat olla esimerkiksi keskustelu, mu-

siikki, liikunta, käsillä sekä keholla tekeminen ja ilmaisu, kirjoittaminen ja kuvaaminen. Kun sekä 

työntekijät, isoset että rippikoululaiset tutkivat ja jakavat asioita yhdessä, nuorten osallisuus kasvaa ja 

ryhmän turvallisuus lisääntyy. (Suuri Ihme – Rippikoulusuunnitelma 2017, 46.) 

 

Rippikoulussa voidaan hyödyntää kokemusta ilmiölähtöisessä oppimisessa näissä neljässä eri merki-

tyksessä: 

1. Nuoren aiemmat kokemukset voivat olla lähtökohtana, jolloin nuori tulkitsee niitä nykyhet-

kestä käsin. Tällaisia kokemuksia voivat olla esimerkiksi onnellisuuteen, iloon, kärsimykseen 

ja kuolemaan liittyvät kokemukset. 

2. Nuorelle voidaan tarjota mahdollisuus uusiin kokemuksiin, jonka jälkeen pohditaan yhdessä 

niiden merkitystä ja antia. Rippikoulu voi olla nuorelle sinällään jo merkittävä kokemus, mutta 

rippikoulun rukouselämä voi antaa uusia kokemuksia, joita on hyvä reflektoida. 

3. Nuorelle tarjotaan roolikokemuksia, jolloin hän pääsee eläytymään toisen ihmisen tilanteeseen 

esimerkiksi roolileikin avulla. Hädänalaisen ihmisen rooliin asettuminen voi olla nuorelle mer-

kittävä oppimiskokemus. 
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4. Opetuksessa voidaan hyödyntää muiden ihmisten kokemuksia. Kokemuksen kertomista voi 

seurata yhteinen pohdinta, joka perustuu ajatuksiin, joita kerrottu tarina synnyttää. (Pruuki, 

Pruuki & Pulkkinen 2018, 23.) 
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6 ERILAISET HARTAUDET 

Yleensä hartauksissa hiljennytään jonkin teeman äärelle. Nuorisotyölle tehtyjen hartausmateriaalien 

teemat käsittelevät yksilön kysymyksiä, kuten omaa identiteettiä, kasvua, minuutta, ystävyyttä, erilai-

suutta tai vaikeita elämäntilanteita kuten esimerkiksi isovanhempien kuolemaa. Toinen keskeinen 

teema ovat sosiaalieettiset kysymykset, kuten lähimmäisenrakkaus, kiusaaminen, yksinäisyys, ihmisen 

suhde luontoon sekä muut aiheet, jotka liittyvät hyvän elämän edellytyksiin. Kolmantena ovat uskoon 

ja uskonnollisuuteen liittyvät aiheet Jumala-suhteen ja rukouksen äärellä. Hartauselämä on nuoriso-

työssä usein pedagogisesti orientoitunutta. Hartaudet saattavat jatkaa teemallisesti aiemmin käsiteltyjä 

asioita, kuten päivän aihetta ja hartaudelle on saatettu asettaa materiaaleissa tavoitteita. (Kauppila 

2021, 135.)  

 

Hartauspuheen lisäksi hartauteen voi kuulua musiikkia, Raamatun lukua, rukousta, keskustelua, toi-

mintaa tai hiljaisuutta. Hartaudet voivat olla monen muotoisia, ja jokaisella seurakunnalla on omat pe-

rinteensä hartauselämän järjestämisessä. Tärkeintä hartaudessa on saattaa osallistujat kosketuksiin py-

hän kanssa. Hartauden voi pitää niin työntekijä kuin isonen. Hartauden pitäminen voi tuntua isosesta 

jännittävältä ja siksi isosen olisi hyvä pitää ensimmäinen hartaus yhdessä toisten kanssa. Hartauden 

keskiössä ei kuitenkaan ole isonen vaan osallistujien kokemus pyhyydestä. Sanoman vastaanottavuutta 

voidaan parantaa olemalla rauhallinen ja pyrkimällä puhumaan selkeästi ja tarpeeksi kuuluvalla ää-

nellä. Hyvän hartauden tunnusmerkkejä ovat: selkeä ja helppotajuinen, nuorilähtöinen, turvallinen, 

osallistava, ryhmää yhdistävä, sopivan pituinen, hyvin valmisteltu ja puitteet huomioiva. Hyvä hartaus 

on myös pyhyyden ja Jumalan läsnäolon kokemuksen mahdollistava, hiljentymään ja mietiskelyyn 

johdattava sekä lähimmäisen rakkauteen suuntaava. (Peitso, Perkiö, Poropudas & Nieminen 2017, 94–

95.) 

 

Hartaudet saattavat olla luonteeltaan myös havainnollisia tai toiminnallisia. Hartauksissa voidaan käyt-

tää erilaisia esineitä havainnollistamaan hartaudessa käsiteltävää teemaa tai kertomusta. Esineet herät-

tävät tai ylläpitävät mielenkiintoa. Moniaistisuus virittää kehollisesti asian äärelle. Vähimmillään har-

taudessa hiljennetään ja hämärretään tila. Pelkistetyimmillään hartauden visuaalisena elementtinä on 

kynttilä, joka symboloi yhteyttä, rukousta sekä valoa pimeyden keskellä. Eri aisteja voidaan viritellä 

myös esimerkiksi musiikin, kehollisten tai visualisten elementtien sekä tuoksujen kautta. Hartaus saat-

taa olla draamallinen tai hartauteen osallistuvat osallistetaan Raamatun teksteihin bibliodraamaa hyö-

dyntävillä menetelmillä. (Kauppila 2021, 135–136.) 
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6.1 Iltahartaus rippikoulussa 

 

Perinteinen lähestymistapa hartauteen on kertomus tai tarina. Kertomustradition tueksi on koottu tari-

nakirjoja, joissa on paljon erilaisia tarinoita. Jalanjälkiä hiekassa tai Nurja luomiskertomus ovat seura-

kuntien nuorisotyön kertomuskaanonin pyhiä tarinoita. (Kauppila 2021, 135.) Nämä molemmat hartau-

det sisältyvät myös minun hartausmateriaaliini. Tarinat ovat koskettavia ja ehkäpä juuri sen vuoksi ne 

ovat säilyttäneet asemansa rippikoulujen iltahartauksissa vuodesta toiseen.  

 

Kristikunnan yhteisten rukousten, kuten Isä meidän -rukouksen ja Herran siunauksen, on tärkeää tulla 

tutuiksi rippikoulun aikana. Siksi ne kannattaa sisällyttää iltahartauteen. Hiljaisuus ja retriittiperinne 

ovat kristillistä meditaatioperinnettä, joka puhuttelee myös nuoria. Säännöllinen rukouselämän muoto, 

kuten esimerkiksi kompletorio, laudes tai taizélainen hiljainen rukous tai päivittäinen rukoushelmien 

käyttö, on hyvä ottaa käyttöön. Toistuvasta ja samalla tutuksi tulevasta rukoilun tavasta voi tulla nuo-

relle turvallinen ja läheinen, jota hän voi käyttää itse myös rippikoulun jälkeen. (Suuri Ihme – Rippi-

koulusuunnitelma 2017, 34.) 

 

Rippikouluun kannattaa liittää erilaisia hengellisen elämän muotoja, sillä silloin jokainen nuori voi 

löytää itselleen luontevia tapoja hiljentyä. Riittävästä toistuvuudesta on tärkeä pitää huolta, sillä silloin 

asiat jäävät paremmin mieleen. Monipuolinen musiikki hoitaa ja ruokkii hengellistä elämää ja sanoit-

taa ihmisen puhetta Jumalalle. Virsikirjaa onkin tärkeää käyttää koko rippikoulun ajan. Rukoushelmet 

tukevat rukouselämää konkreettisella tavalla. Rukouksiin on hyvä kiinnittää huomiota ja myös siihen, 

millaista kieltä niissä käytetään. Syvällisiä ja vaikeammin avautuvia rukouksia voidaan käyttää harkin-

nan mukaan, mutta selkokieliset rukoukset voivat olla puhuttelevia ja meditatiivisia. (Suuri Ihme – 

Rippikoulusuunnitelma 2017, 34.) 

 

Hiljentymistä ja rauhoittumista sisältävä hartaus sopii esimerkiksi paljon fyysisiä aktiviteetteja sisältä-

vän päivän päätteeksi. Joskus nuorilla on vaikea rauhoittua, mutta kun tällaisia hetkiä tarjotaan useam-

min, nuoret oppivat rauhoittumaan ja hiljentymään. Tällainen hartaus voi sisältää erilaisia hengityshar-

joituksia, joilla keho rauhoitetaan ottamaan vastaan Pyhän Hengen kokemus. Hartaus voi sisältää rau-

hoittavaa musiikkia, joka voi olla luonnon ääniä tai instrumentaalista musiikkia, silloin musiikki ei vie 
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liikaa keskittymistä olennaisesta. Rauhoittava tarina luo mielikuvia, joissa on mukava olla. Hyvän hil-

jentymistä vaativan hartauden ominaisuus on, että rauhoittunut olotila jatkuu vielä hartauden jälkeen-

kin, ja silloin nukkumaan rauhoittuminenkin on nopeampaa. 

 

Yksi hartauden hyvistä puolista on, että silloin nuori voi olla passiivinen, ottaa vastaan ja oppia asioita 

ilman, että hänen tarvitsee olla aktiivinen osallistuja. Tänä päivänä puhutaan paljon osallisuudesta, 

mutta toisaalta on hyvä antaa nuorelle hetki päivässä, jolloin hän voi hiljentyä ja ottaa vastaan se, mitä 

hartaudessa käsitellään. Kristinuskon ydinolemukseen kuuluu se, että ihminen voi tulla Jumalan eteen 

kaikkine vaivoineen, huolineen, iloineen ja murheineen ja tulla Jumalan puhuttelemaksi. Kun Jumala 

puhuu, silloin ihmisen on hyvä olla hiljaa ja kuunnella, mitä Jumalalla on kerrottavanaan. (Köykkä 

2014, 135.) 

 

Iltahartaus voidaan lopettaa yhteiseen sisaruspiiriin, jossa niin rippikoululaiset, isoset kuin työntekijät 

kokoontuvat piiriin laittaen kädet yhteen tietyllä tavalla. Tämä voidaan toistaa joka ilta tai se voidaan 

tehdä vain jonakin iltana. Iltahartauden ajankohta on usein illalla kymmenen ja yhdentoista välillä. 

Keskimääräinen iltahartauden pituus on noin viisitoista minuuttia. Välillä hartaus voi kestää tätä kau-

emmin ja välillä hartaus voi olla lyhyempi. Usein iltahartaudesta vastaavat isoset, joko yhdessä, pareit-

tain tai yksin. Hartauden voi pitää myös joku työntekijöistä. Hartauden suunnittelu ja valmistelu on 

hartauden pitäjien vastuulla. Hyvä suunnittelu helpottaa jännitystä, joka voi olla läsnä ensimmäisissä 

hartauksissa. Apua hartaudenpitoon isoset hakevat usein toisilta isoilta tai työntekijöiltä. (Innanen & 

Niemelä 2009, 119–120.)   

 

Materiaalipakettiin olen etsinyt erilaisia iltahartauksia. Eniten on tarinoita, jotka liittyvät rippikoulun 

eri teemoihin. Näiden lisäksi on muutama rentouttava ja hiljentymistä vaativa iltahartaus. Itseäni vie-

hättävät tällä hetkellä eniten juuri sellaiset iltahartaudet. Ajatus tässä takana on se, että rippikoulussa 

päivät täyttyvät monenlaisesta touhusta ja erilaisia aktiviteetteja on paljon. Illalla on sitten mukava sul-

kea silmänsä ja rentoutua kuuntelemaan tarinaa, joka liittyy sen päivän teemaan. Nuoria on kuitenkin 

erilaisia ja siksi on hyvä, että on myös toiminnallisia iltahartauksia. Niissä nuoret pääsevät itse osallis-

tumaan ja olemaan osallisena hartaudesta. Monipuolisuus iltahartauksissa on tärkeää juuri sen vuoksi, 

että jokaiselle löytyy oma keino laskeutua lähelle Jumalaa ja vastaanottaa Hänen sanomaansa. 
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6.2 Iltahartauden suunnittelu ja pitäminen 

 

Jokaisella seurakunnalla on omat tapansa toteuttaa iltahartaushetki. Tähän ei ole olemassa valmista 

kaavaa, joten se antaa hartauden pitäjälle vapaat kädet suunnitella ja toteuttaa oman näköisensä har-

taus. Iltahartaus kannattaa suunnitella hyvin ennen varsinaista toteutusta. Apuna suunnittelussa voi-

daan käyttää erilaisia tarinoita sisältäviä kirjoja, verkosta löytyviä tarinoita, Raamattua tai materiaali-

kansiota, jos sellainen seurakunnasta löytyy. Materiaalikansion etuna on se, että joku on jo valmiiksi 

miettinyt, mitä materiaalia hartauteen tarvitaan, mitä musiikkia hartaudessa voidaan soittaa ja mitä 

Raamatun kohtia hartaudessa luetaan ja niin edelleen. Silloin sellaisen, jolla ei ole niin paljoa koke-

musta hartauden pidosta, on helppo pitää hartaus. Usein on myös niin, että illan hartauden etsimiseen 

ei ole käytettävissä kovin paljon aikaa. Silloin kirjoista ei välttämättä ehdi löytää juuri sellaista har-

tautta kuin haluaisi. Tämän vuoksi iltahartauksia sisältävä kansio helpottaa ja varsinkin silloin, jos kan-

sio sisältää monipuolisesti erilaisia hartauksia. Hartauden pitäjän kannattaa myös kysyä apua muilta 

isosilta tai työntekijöiltä. He auttavat kyllä mielellään, sillä ovathan he itsekin olleet joskus samassa 

tilanteessa. Hartauden voi pitää yksin tai yhdessä muiden kanssa, mutta varsinkin ensimmäisellä ker-

ralla on helpompaa pitää hartaus yhdessä muiden kanssa. 

 

Hartauteen sopivia tiloja ovat esimerkiksi iso sali, josta kaikki löytävät itselleen rauhallisen paikan. 

Hartaus voidaan pitää myös ulkona esimerkiksi nuotion äärellä. Jos hartaus pidetään sisätiloissa, tilasta 

kannattaa sammuttaa ylimääräiset valot. Hämärä vähentää ulkoisia ärsykkeitä ja rauhoittaa tunnelmaa. 

Hartaudessa voidaan sytyttää kynttilä, joka tuo Pyhän Hengen osaksi hartautta. Hartaudessa voidaan 

käyttää apuna erilaisia visuaalisia elementtejä, jotka rikastuttavat tarinaa ja herättävät ne paremmin 

henkiin. Ulkona nuotion äärellä pitää huomioida, että jokaiselle löytyy paikka, jossa istua.  

 

Hartauden kulku voi olla esimerkiksi seuraavanlainen. Ennen hartauteen tuloa isoset keräävät oman 

ryhmänsä kokoon. He varmistavat, että kaikki ovat paikalla ja hiljentävät ryhmänsä. Saliin on hartau-

den pitäjä laittanut ennakolta kaiken valmiiksi. Nuoret voivat tulla saliin vapaasti ja valita oman paik-

kansa tai isoset voivat saatella rippikoululaiset saliin ja määritellä heidän paikkansa. Hartauden pitäjä 

ottaa nuoret vastaan ja huomio heidät esimerkiksi toivottamalla heidät tervetulleiksi illan hartauteen. 

Aluksi voidaan kertoa illan teema. Hartaus voidaan aloittaa laululla, puheella tai tarinalla. Sen jälkeen 

voidaan rukoilla, joko yhdessä tai hartauden pitäjä voi lukea rukouksen. Sen jälkeen voidaan laulaa 

vielä yhteinen virsi. Hartaus voidaan lopettaa yhteiseen rukoukseen, joka toistetaan intensiivijaksolla 

jokaisena ilta. Rukous voi olla esimerkiksi Herran siunaus tai Isä meidän -rukous. Kun rukousta toiste-
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taan joka ilta, rippikoululainen oppii sen huomaamattaan. Tämä helpottaa häntä ulkoläksyjen opette-

lussa. Lopuksi hartauden pitäjän tulee selkeästi päättää hartaushetki. Hän voi tehdä sen esimerkiksi toi-

vottamalla kaikille hyvää yötä. Hartaudesta voidaan poistua joko vapaasti tai isoset voivat saatella rip-

pikoululaiset omiin huoneisiinsa. Tämä riippuu siitä, millainen hartaus on kyseessä. Jos hartauden on 

ollut tarkoitus rauhoittaa, niin silloin on paras, että rippikoululaiset saatetaan huoneisiin. Tällöin kai-

killa on mahdollisuus säilyttää hartaudessa koettu hiljaisuus ja rauha. Hartauden lopuksi hartauden pi-

täjä kerää ja siivoaa hartaudessa tarvittavat materiaalit pois. Tila pitää jäädä sellaiseen kuntoon, että 

sinne on taas aamulla helppo mennä. 

 

Yksinkertaisimmillaan hartauden kulku voi olla seuraavanlainen: 

1. Rippikoululaiset tulevat saliin, joko itsenäisesti tai heidät saatellaan. 

2. Hartauden pitäjä toivottaa kaikki tervetulleeksi iltahartauteen. 

3. Hartauden pitäjä kertoo illan teeman. 

4. Hän lukee teemaan liittyvän tarinan. 

5. Yhdessä lauletaan virsi, joka toistuu useana iltana. 

6. Yhdessä rukoillaan Herran siunaus tai Isä meidän -rukous. 

7. Hartauden pitäjä lopettaa hartauden toivottamalla hyvää yötä. 
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7 HARTAUSMATERIAALIN KERÄÄMINEN JA SAAMANI PALAUTE 

Aloitin hartausmateriaalin keräämisen tammikuussa 2022. Sain ohjaajaltani muutaman hartauden, 

jotka muokkasin sopivaan muotoon Canva-ohjelmalla. Lisäksi sain opiskelukaveriltani pari hartautta, 

jotka myöskin muokkasin sopivaksi pakettiani varten. Etsin hartauksia erilaisista kirjoista ja verkosta. 

Kävin läpi paljon erilaisia hartauksia ja poimin niiden joukosta vain sellaiset, jotka mielestäni parhai-

ten sopivat rippikoulusuunnitelmaan. Yritin löytää eri aihealueisiin sopivia, erilaisia hartauksia. Sellai-

sia, jotka on helppo toteuttaa ilman mitään materiaalia ja lisäksi sellaisia, joissa on enemmän teke-

mistä. Itseäni lähellä ovat rentouttavat hartaudet tai niin tulin huomaamaan tätä työstäessäni. Siksi tein 

oman hartauden Pyhä Henki -päivään. En löytänyt siihen valmista tekstiä, joten käytin luovuuttani ja 

mielestäni sainkin ihan hyvän tekstin aikaiseksi. Olen siihen hyvin tyytyväinen. Toivottavasti siitä on 

iloa myös muille. 

 

Materiaalipaketin alkuun olen koonnut ”tsemppiviestejä” iltahartauden pitäjille. Lisäksi olen ehdotta-

nut siihen paria rukousta, joita voidaan pitää leirillä aina iltahartauden päätteeksi. Kun sama rukous 

toistetaan joka ilta, rukous tulee rippikoululaiselle tutuksi ja se auttaa häntä rippikoulun ulkoläksyjen 

opettelussa. Rukouksien lisäksi lisäsin alkuun muutaman virren sanat. Kun leirillä toistetaan samaa 

virttä illasta toiseen, rippikoululainen oppii sen huomaamattaan. Tulevaisuudessa siitä voi olla hyötyä 

hänelle jossakin tilanteessa esimerkiksi kastejuhlassa tai hautajaisissa. 

 

Halusin, että hartauksia on helppo pitää kenen vain, myös niiden, jotka eivät ole koskaan pitäneet har-

tautta. Siksi keräsin materiaaliin kaiken oleellisen tiedon. Hartauksia on myös helppo muokata omaan 

tilanteeseen sopivaksi.  

 

Alkuperäinen tarkoitukseni oli antaa materiaali talviloman rippileirille koekäyttöön. Korona kuitenkin 

sotki suunnitelmat. Sairastuin itse, enkä ehtinyt tulostaa ja koota materiaalia kansioksi. Tämä harmittaa 

kyllä kovasti. Sitten minulle ehdotettiin, että voisin saada palautteen työstäni työntekijöiltä. Kokosin 

kansion ja toimitin sen työntekijäpalaveriin. Palaverissa ja sen jälkeen työntekijät lukivat läpi kansion 

materiaalin ja sain heiltä sekä rakentavaa että positiivista palautetta työstäni.  

 

Suurin osa palautteesta oli kommentteja siitä, miten eri hartauksia voidaan muokata niin, että ne sovel-

tuvat parhaiten juuri Kiimingin seurakunnan rippikoulun iltahartauksiin. Tein kaikki tarvittavat kor-

jaukset sekä korjasin myös kirjoitusvirheet, joita oli lipsahtanut teksteihin.  
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Korjausehdotusten lisäksi sain palautetta kokoamastani kansiosta. Kansiossa oli hyvää se, että hartau-

det oli laitettu muovitaskuihin. Ne on helppo ottaa sieltä esimerkiksi kopiointia varten. Lisäksi on 

hyvä, että kansion hartaudet ovat mustavalkoisia ja ne on karsittu kaikelta ylimääräiseltä. Tämä helpot-

taa niitä käyttäjiä, joilla on esimerkiksi hahmotusvaikeuksia. Lisäksi valkoisen paperin teksti on hel-

pommin luettavissa illan hämärässä. Sähköiseen versioon olen tehnyt hartaudet värikkäiksi ja visuaali-

siksi. Tämä taas voi innostaa sellaisia käyttäjiä, jotka näkevät maailman visuaalisesti. 

 

Kokonaisuus oli hyvä ja raikas. Olin löytänyt materiaaliin hyviä ja monipuolisia hartauksia, joita voi-

daan helposti toteuttaa rippikouluissa. Materiaali sisältää niin tuttuja kuin uusia hartauksia. Kansion 

alussa on hyvät ohjeet isosille, jotka käyttävät materiaalia. Materiaali tulee varmasti käyttöön ja kansio 

on helppokäyttöinen. Lisäksi sain papilta yhden hartauden, jonka lisäsi materiaaleihin. Olin palaut-

teista hyvin kiitollinen, sillä onhan työntekijöillä paras näkemys siitä, mikä toimii ja mikä ei.  
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8 POHDINTA 

Tämän opinnäytetyön tekeminen oli minusta erittäin mielenkiintoista. En edennyt alkuperäisen suunni-

telman mukaisesti, joka oli, että aloitan tiedollisella osalla ja lopuksi kerään iltahartausmateriaalin. 

Hartauksien lukeminen vei minut mennessään ja siksipä aloinkin aluksi etsin hartauksia ja työstin niitä 

Canva-ohjelmalla. Työ vei minut täysin mukanaan. Luin, etsin, kirjoitin ja mietin. Samalla pohdin, että 

onhan tämä Suuri Ihme -rippikoulusuunnitelma 2017 mukainen hartaus. Suunnitelmaa luettuani mi-

nulle nousi päällimmäiseksi ajatus siitä, että rippikoululaisilta toivotaan osallisuutta, että he pääsevät 

itse toimimaan ja osallistumaan ja olemaan aktiivinen osallistuja. Monet hartaudet ovat kuitenkin pas-

siivista kuuntelemista, mutta löysin mukaan myös osallistavia hartauksia. Toisaalta itse pidän sitä, että 

iltahartaus on suunniteltu niin, että siitä tulee rauhoittumishetki päivän päätteeksi. Jos hartaus on toi-

minnallinen, niin liian aktivoivaa se ei voi olla, sillä silloin yöpuulle rauhoittuminen voi kestää turhan 

kauan. 

 

Opinnäytetyön eteneminen hidastui minulla henkilökohtaisista syistä. Sairastettu korona ja tapaturma, 

johon jouduin helmikuussa, pitkittivät kirjoittamista. Välillä pelkäsin, että en saa työtä tehtyä asetta-

massani aikataulussa. Keskustelin asiasta työelämäohjaajani kanssa ja otin yhteyttä myös opettajaan, 

jotta sain koottua ajatuksiani. Koronan lisäksi työtäni hidasti siis myös tapaturma, jonka vuoksi jou-

duin useampaan otteeseen sairaalahoitoon. Kotona ollessani yritin kirjoittaa ja etsiä opinnäytetyöhöni 

materiaalia. Jouduin etsimään tietopohjaa kirjoista, jotka olin ehtinyt hankkia ennen tapaturmaa. Kir-

jastossa kun en pystynyt käymään. Välillä työ edistyi ja sain kirjoitettua tekstiä. Välillä en pystynyt ki-

pujen vuoksi istumaan koneen äärellä, jolloin työni ei edistynyt ollenkaan. Harmitti kovasti, kun jou-

duin lopulta siirtämään alkuperäistä valmiin työn esitystäni kuukaudella eteenpäin. Se oli kuitenkin 

hyvä asia, sillä sain aikaa tehdä työni valmiiksi. Työni lopputulokseen olen tyytyväinen, vaikka opin-

näytetyöni tekeminen ei aina ollut niin helppoa. Tärkein tavoite minulla oli, että saan materiaalipake-

tista niin toimivan ja monipuolisen, että sitä halutaan käyttää Kiimingin seurakunnan rippikouluissa. 

Se jää nyt nähtäväksi ja toivon, että saan jossain vaiheessa seurakunnalta palautetta siitä, kuinka ahke-

rassa käytössä materiaalipaketti on ollut. 

 

Kaiken kaikkiaan olen helpottunut ja iloinen, että sain tämän työn valmiiksi. Vaikka matkalla oli kiviä, 

sain ne ylitettyä ja saavutin määränpääni. Olen kiitollinen kaikesta avusta, mitä olen saanut opettajil-

tani, työelämäohjaajaltani, seurakunnan muilta työntekijöiltä, kavereiltani ja perheeltäni. Ilman heitä 

tämän opinnäytetyön tekeminen olisi ollut vieläkin haastavampaa. 
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